*Dei & san-
ctorum au-
xilium im-
plorandum.*

*Cur lumen
prima mā-
sionis videri
non queat.*

fit statu, nihilominus ita mundi huius rebus implexa tenetur, ac diu-
rum, honorum, negotiorum (vti dixi) profundo ita inuoluta & immixta
est, vt, esto re ipsa suam ipsa videre pulchritudinem, eaque frui
eam illa impediunt, imò ne se quidem ipsa à tot impedimentis ac con-
culis expedire posse videatur. Par proinde est ac necessarium, vt, ut
ad secundam mansionem & cameram transire ulterius velit, res opor-
tioneque minimè necessaria, pro suo quisque statu & conditione, à
dicer ac refeceret. Tanti quippe hoc, vt ad primarium conclauem penet-
detur, refert, vt, nisi hoc facere semel incipiat, pro impossibili ducatur
aliquando eò penetret, imò etiam in illa in qua est modò mansione
multis magnisq; exponendus sit periculis, esto iam castellum in
sus. Fieri enim non potest, vt non semel atque iterum, ab animalibus
virulentis, inter quæ agit, lædatur ac mordeatur.

Quid ergo de nobis alijsque foret, carissimæ, quæ, cum iam ab
laqueis & pedicis liberæ, & iam alia secretiora castelli habitaculo
tius ingressæ simus, nostrâ ipsæ culpâ & demerito, rursus in istos
ac strepitus nos ingereremus; quemadmodum, peccatis nostris
merentibus, multi esse possunt, qui, post acceptas à Deo Operam
gratias, suâ culpâ & vitio ad hanc ruinam & miseriam recidunt. Ista
dem, quoad exteriora, satis liberæ & immunes sumus; faxit Deus, vt
quoad interiora simus, & ad hoc ipse, nobis gratiam concedat.
Operam, carissimæ, ne ob alios vos ipsas torqueatis ac sollicitè
considerate, vix vllam castelli huius mansionem esse, in qua demeritis
non oppugnent eos qui in ipsa versantur. Verum quidem est, in huius
nonnullis præsidarios & excubitores (ipsas inquam potentias, vt
me credo dixisse) ad pugnandum & instructos esse, & vires habere
sed interea & nos à parte nostra aduigilare necesse est, vt nullus nos
por vel somnolentia occupet, ad illarum rechmas & stratagemas
regenda, ac ne nos ipsi decipiant, dum in Angelos lucis se transi-
rant, multa quippe sunt quæ, sensim sese insinuando & subrepti-
do, maximo nobis nocimento esse possunt, & quidem ita clam-
non ante damnum percipiamus, quàm ipsum iam illatum sit.
alio in loco vobis dixi, id esse ad instar limæ, quæ, quod nullam
dorem cieat, surda vocatur: vt iam tum in ipsis principijs, & cum
ad id reflectere nos oporteat. Aliquo, quo melius rem intelligere
exemplo eam confirmabo: Cuidam de Monialibus subinde
tem quendam ad austeritates subeundas imperum indit, vt
escere se non posse putet, nisi cum corpus & carnem suam
affligit. Hoc quidem principium bonum est; at, si Preposita
rit, ne qua, sine venia ac licentia sua, austeritates vllas

*Turpe est
per peccata
gratia exci-
dere.*

*Diaboli
frondes.*

Opera

IN VI
172

moniali interea diabolus persuadeat, sibi in re adeò bona imperium superioris fas esse transgredi; vnde ipsa ei auscultans, clanculò ita in corpus seuit, vt & valerudinem destruat, & ad ea quæ regula præscribit, exequenda postmodum prorsus fiat inhabilis. Iam ergo videris, quem tandem exitum res hæc in speciem bona ceperit. Alteri magnum perfectionis affectu zelum & desiderium inspirabit. Hoc quidem valdè bonum est: sed inde se qui posset, vt omnis quam in alijs Monialibus aduerteret, imperfectio, quantumvis exigua, enorme ei crimen & transgressio videretur; adhæc oculatissimè ad illas reflecteret, num in eas ipsæ incidant, & eas quamprimum ad Superiorem deferret. Et fieri nonnunquam posset, vt ne sua quidem errata ipsa videret; reliquæ verò ob magnum quo aguntur religionis zelum, quòd intentionem eius non intelligat, nimiam verò solitudinem illius videant, id non tam in bonam partem caperent. Quod autem diabolus hîc intendit, non sanè exiguum quid est; mutuum scilicet amorem & caritatem hoc pacto infrigidare & exstinguere studet: quod sanè non mediocri damnum foret. Nouerimus oportet, carissimæ, veram perfectionem in vera Dei & proximi dilectione consistere; & eo nos perfectiores fore, quo duo hæc præcepta maiore cum perfectione seruabimus. Vniuersa nostra regula & Constitutiones alium scopum non habent, quàm vt media quædam sint ad isthuc maiore cum perfectione seruandum. Caueamus itaque nobis à zelis indiscretis, qui multum inferre nobis damni possunt: & vnaquæque sibi caueat & ad se reflectat. Quòd autem aliàs plura super hac re attulerim, hinc in ea hoc loco non ero longior. Porro mutuus hic amor tanti momenti est, numquam vt illius vos vellem obliuisci: nam fieri posset, vt, dum acutè in alijs minutias quasdam notamus, quæ aliquando nec imperfectio erunt, sed (quia ignorantes & indoctæ sumus) eas saltem in deteriore partem interpretabimus, & suam anima pacem amittat, & præterea alijs suam eripiat, ipsalque inquietet. Videre ergo, an non caro hæc perfectio constituta sit.

Minimum amorem tollere diabolus sinit.

Caritas inter religio- sos magni momenti est.

Possit & aduersus Superiorem hanc dæmon tentationem excitare; & tum multo maius ea periculum includit. quare magna hac in re opus est discretione: si enim quæ agit directè contra regulam & Constitutiones tendunt, non semper in bonam ea partem accipienda sunt; sed ipsa secretò monenda, &, si monita, sese non emendauerit, ad altiorem Prælatum deferenda est. atque hæc demum caritas est. Similiter si in sororibus res aliqua maioris momenti notaretur, eaque ob metum ne fortè tentatio sit ad superiorem deferri negligatur, hoc ipsum esset tentatio.

Superior peccans quomodo monenda.

Seriò tamen cauendum (ne fortè nos diabolus decipiat) ne de id genus rebus inuicem colloquamur: hinc namque dæmon multum lucrari posset,

S.
Theresia

Opera
NVI
17

*De vitis a-
liorum non
loquendum.*

posset, hacque ratione detractionibus mutuis ostium aperiretur, sed
solum res indicanda (quemadmodum alias dixi) que ei adferre remedi-
um potest. Apud nos quidem (Deo laus) tantum rei huius periculum non
utpote quæ tam continuum seruamus silentium. nihilominus bonum
est, excubemus, & omnem in partem, ne decipiamur, circumspiciamus.

MANSIO SECUNDA.

Vnum dumtaxat complectitur caput.

CAPUT VNICVM.

DECLARATIO, QUANTVM IN PERSEVERANTIA MANSIO-
ni situm sit, vt ad vltiores Mansiones pertingatur. quantum hic diabolus velum
ueat. adhec quantopere expediat, in via iam tum in principio non errare, vt
dem ad illas perueniamus. Ad hoc, quoddam proponit medium, quod
quam efficacissimum esse, ipsa in se est experta.

I AM verò videamus & declaremus, quales sint animæ, quæ in se-
cunda mansionem ingrediuntur, & quidnam in eadem agant. vix
quam paucissimis id possem decurrere, quòd alio in loco vberius de
ipso sim locuta, & fieri non possit quin multa rursus hic dictura sim, quæ
alibi dixi; eorum enim quæ alias dixi, nihil omnino recordor. Sed quæ
idem id alio modo ac via declarare, ac nouo velut cum oblatione cogita-
possem, nobis me rædico minimè futurum; sicuti omnes hæc de re quæ
libri, esto sint plurimi, semper nobis æquè accepti sint. De illis igitur
erit sermo, qui se iam ad aliquod tempus in oratione exercuerit, & non
lexere quidem quanti sua inter sit, in prima mansione non hæret; non
dum tamen apud se firmiter statuerunt, in illa non manere, sed
huc sæpè ad eam recurrant, quòd à peccandi occasionibus se non ex-
diant; quod sanè per quæ periculosum est. Nihilominus adhuc hæret
na Dei misericordia est, quod colubros, & alia venerata animalia fugere
subinde procurent, simulque, quantum in eorum fuga bonum fuerit
intelligant. Hi ex parte longè plus laboris habent quam priores, etiam
to in periculo non versentur; tum quòd ipsum iam agnoscere videtur
tum quòd magna vltèrius progrediendi spes illis affulgeat. Plus in qua
laboris habent: eò quòd priores sunt velut muti, qui nihil audiunt, tam
sua illis obmutescentia non tam grauis est, facileque eam ferunt
verò eorum labor est & pœna qui quidè audiunt, loqui verò non valent
non propterea tamen mutorum fors optabilior est quam surdorum; tam
sanè multum sit, audire posse quæcunque nobis dicuntur. Hi ergo priores
iores vocantem Dominum audiunt; nam quòd semper interrogantur

*Quinam in
secunda
mansione
agant.*

*Maiorem si
habent la-
borem, sed
minus peri-
culum prio-
ribus.*

*Audiunt
dum vocā-
tem.*

loco in quo Maiestas illius residet, iam viciniore sunt, ipse se valde bonum vicinum praestat; adhuc misericordia & bonitas illius tanta est, ut, esto adhuc in nostris voluptatibus, negotijs, delicijs, ac multibus saeculi huius haereamus, atque in peccata identidem labamur, & denuo refugamus (haec namque animalia ita virulenta sunt, eorumque consortium ita noxium, ad haec inquieta & tumultuosa, ut pro miraculo foret, inter ea agentem, non continuo cessitare ad cadendum; nihilominus Dominus hic noster tanti faciat, quod eum diligamus, eiusque contubernium sectemur, ut semel atque iterum nos vocet, quo ad illum accedamus propius. Haecque illius vox ita dulcis est, ut misella anima nostra penè in se deficiat & annihiletur, quod statim quod ipse iubet, exequi nequeat, itaque, sicuti dixi, longè illi grauius est audire, quam penitus non audire. Non dico porro, tales has esse voces & vocationes, quales illae de quibus postea dicendi locus erit, sed eas per piorum hominum colloquia, sacras conciones, bonorum librorum lectionem, aut alia multa fieri, per quae Deum aliquando vocare audistis, puta morbos & afflictiones, & aduersitates; adhuc per veritatem quamdam, quam tum cum orationi insistimus, ipse aperit ac detegit: quae, quantumuis remissa ac frigida sit, magni à Deo fieri solet. Vos porro, carissimae, primam hanc gratiam pro parua nolite reputare, nec contristemini aut deijciamini, esto vocanti Domino quam primum non respondeatis: longanimis est enim Maiestas eius, & ad multos dies, quin & annos, patienter expectare vocatos potest, praesertim cum perseuerantiam & bona proposita in vocato notat. Haec namque, imprimis hic necessaria est, nam per illam nunquam non homo multum lucratur.

Verum mirae & terribiles sunt, quas diabolus hic intonat, oppugnationes, & quidem sexcentis artibus & machinis, maiori que cum anima afflictione, quam in prima mansionem sensit. Illic namque erat muta & surda, aut saltem valde parum audiebat, & minus, oppugnanti, resistebat, tamquam qui ex parte de victoria consequenda desperat. Hic verò & intellectus est viuacior, & animae facultates cautiore; & bombardarum fragores & ictus ita peraguntur, ut animae non possit eos non audire. Et enim hosce inanes rerum saeculi huius fulgores daemones hic viuaciter memoriae representant, cuiusque delicias ac voluptates, quasi aeternas, meti obijciunt; adhuc, quanti ab hominibus mundanis fiant & aestimantur, ite amicos, consanguineos, valetudinis per austeritates corporeas conseruationem (nam quae hac mansionem ingreditur anima, semper aliquam subire austeritatem velle incipit) & alia sexcetera huiusmodi impedimentorum genera.

Quam, o mi IESU, tempestates & turbines, quos caco daemones hic concitant, sunt terribiles; quantae sunt misellae animae, ulterius progredi, an retro ad primam mansionem pedem referre debeat nescientis, affli-

ctiones!

*Vocat Deus
animam di
uersimodè.*

*Illis longani
mitas &
& patientia.*

*Demon
quomodo
oppugnet se
cundam
mansionem
ingressus.*

S.
Theresia

Opera

IV III

166

Ratiocinia, quibus animo à mundo auocetur.

Cosmophilorum finis & uanitas.

Consuetudo rerum inanimatarum quibus nocent.

Rerum inanimatarum ratio nociva.

ctiones! Nam ex alia parte ratio ei repræsentat fraudes & technas diatoris, ei ostendendo, speciosa illa omnia nullius planè momenti esse respectu & comparatione eorum ad quæ ipsa aspirat. Fides deinde eam docet, quid sit quod hominem perficiat. Memoria ei repræsentat, quæ tandem omnia hæc finem habeant, & quo exitu terminentur; in mentem ei reuocando mortem eorum qui rebus hisce transitorijs adhaerentiam usque frui sunt; & quomodo nonnullos eorum etiam repetita morte uiderit exstingui, ac quàm citò eorum apud omnes memores interciderit, ac nullus eorum iam recorderetur; nec non quomodo obitu quos, quos maxima rerum prosperitate florentes cognouit, in terris conculcatis, omnium pedibus uiderit conculcari, & super quorum ipsa pulchra frequenter transierit, denique illorum corpora iam scaterere uermibus & lumbricis; nec non alia id genus, quæ menti memoria potest obijcere. Voluntas denique amare gestit illum, in quo tam innumera amoris signa & argumenta perspexit, & vel unum eorum reciproce amorem pensare uellet. Nominatim uero ei proponitur, quomodo uerus & sincerus hic amator numquam ab ipsa recedat aut absit, ubique locorum comitando, uitamque & esse ei dando. Accedit mox intellectus, cuius ostendit, sibi se meliorem sincerioresque amicis comparare non posse, tamen ad plurimos uitam annos extenderet: ad hoc mundum quantum quantus est, plenum esse dolo & mendacio, & has ipsas, quæ dæmon ipsi offerit, voluptates & delicias multis esse laboribus, amaritatibus, & contradictionibus intermixtas: præterea ipsa firmiter credit ac sibi persuadere posse, nullam se extra castellum hoc securitatem pacem reperturam; proinde per alienas domos curiosa non obambulare, cum omnigenis domus propria bonis ita sit referta, dummodo in ea manere, ijsque frui uelit. quis enim ita domi suæ inueniat quid quid sibi necessarium est, uti ipsa in sua, talem præferim apud se habens hospitium, qui ipsam honorum omnium dominam (dummodo, ad instar filij prodigi, se se prodigere, & ad suillas siliquas abijcere non uelit) efficiat?

Hæ sunt rationes, quibus dæmonis nequitia & uersutia retundatur sed, ô Domine & Deus meus, quàm has omnes destruit ac dissipat, quæ rebus hisce uanis ita assueuerimus, & videamus iam passim omnes locos totosque ipsas applicare; eò quòd fides hodierno die ita mortua est, magis ut diligamus & sectemur ea quæ oculis nostris uidemus, quàm quæ nos docet! Ut autem uerum fatear, per multas miserias uidere eam in ipso res hæc quas oculis cernimus, efflictim confectatur. sed hoc solum putandum & ascribendum rebus illis uolentibus quas tractamus, quemadmodum qui à uipera morsus est, ueneno toto corpore seculum fundente, inflatur & intumescit; pari modo hic se res habet, nisi dilige-

tissimè nobis ipsæ caueamus. Certum autem est, multis, quò sanitati restituantur, medicamentis nos opus habituras; quin imò adhuc nimis quàm magna Dei misericordia est, si non emoriamur.

Multas hic animæ proculdubio patitur afflictiones & amaritudines; præsertim vbi subolfacit & percipit diabolus, illam iam magis dispositam esse, & consuetudinem quamdam induisse, ad multo vltius progrediendum. Vnde vniuersa inferorum vis coibit & cõspirabit, vt ipsam inde digredi & retrocedere faciat. Hic tuo, Domine mi, opus est auxilio & subsidio; sine illo enim nihil omnino possum^o efficere: ne patere, quæso, per misericordiam tuam, animam illam decipi, vt quæ bene cœpit deserat; sed lumen ei da, vt omne bonum suum in eo consistere videat, seq; à malo contubernio subducatur. Etenim permagnum quid est, ipsam cum illis qui huiusmodi res tractat conuersari, & familiarem reddi nõ modò ijs quos in eadem secum videbit mansione & camera, verùm etiam cum ijs quos ad interiores Mansiones & intima penetralia penetrasse intelliget. Hoc namque maximopere illi proderit; imò tã benè, & tam frequenter, cum illis conuersari posset, vt quò ipsi iam peruenere, eodem ipsam ingredi faciant. Semper porro videat & aduertat, ne vllò modo se vinci sinat: si enim diabolus tale ipsam propositum fecisse, & ita determinatã esse videat, vt vitam, quierem, & quidquid demũ offerre ipse illi potest, omittere malit, quàm ad primam mansionem redire, potiùs eam deseret, & impugnare desinet. Viriliter ergo agat, nec de illarum sit numero, qui cum Gedeone ad prælium ituri, toto corpore proni aquam bibebat: sed ad cum vniuersis diabolis pugnandum abire se, nec melioribus indui armis posse cogitet quam armis Crucis. Quod etsi adhuc aliàs dixi, hîc tamen iterum repeto; nimirum, vt qui primũ incipit, hîc non nisi delicias & consolationes esse putet aut sibi fingat: hoc namq; nimis humile & infirmum tam pretiosum & magni ædificij fundamentum foret, & si arenã id inædificare incipiat, omnia tandem superstructa ad terram corruent, & afflictio tentationesq; identidem ingruent, neue vnquã hic deerunt. Neque enim hæc sunt mansiones, vbi manna cælitus pluit, vltorius longè hæc sunt; vbi nimirum ita omnia animæ sapiunt, quemadmodũ ipsa cupit & desiderat, quòd aliud nõ cupiat quàm quòd cupit Deus. Reticulum sanè & turpe est, nos adhuc inter sexcenta impedimenta & imperfectiones agere, adhuc virtutes nostras aded infirmas esse, vt vix per se in pedes (vt ita dicam) queant cõsistere & incedere, vt pote non nisi nuper in lucem edi ceptæ (ac faxit Deus, vt eæ etiam natæ & inceptæ sint) & interim nos gustus ac cõsolationes in oratione habere velle, deq; ariditatibus conqueri. Numquam hoc vobis contingat, carissimæ, sed potiùs crucem amplectamini, quam sponsus vester suos in humeros sustulit,

Diabolus fugit animas resolutas.

Gustus non sunt in oratione patenti, virtutibus infirmis.

S.
Theresia

Opera
N. VI
16

stulit, atque hoc, symbolum & axioma vestrum esse debere credite. Quod plus pati potest, plura eius nomine patiat, hæcque omnia beatissima; reliqua ut accessorium quid, si vobis Dominus dederit, mensas hoc nomine illi gratias agite. Ad exteriores quidem afflictiones ferendas, satis vobis fortes & valide esse videbimus, dum modo interioribus vos Deus Opt. Max. consoletur. At nouit Maiestas illius, quid nobis consentaneum sit, quam nos ipsæ; hinc quidnam potest nobis det, ei consulere non oportet; meriti quippe nobis dicere potest nescire nos quid petamus.

Laborare, & voluntatem suam diuina ad optare, esse debet. Læpura orationi se applicantis.

Eius qui orationem primùm exercere incipit, scopus potest esse debet (hoc quæso nolite obliuisci: permagni enim reteret.) laborare & proponere, atque omni quæ potest diligentia sese disponere, hanc voluntatem diuinæ conformet atque attemperet. Ideo que ut certum ac certissimum habetote (vti postea adhuc dicam) maiorem, quæ via spiritali obtineri perfectio potest, in hoc vno consistere. Quæ perfectiùs habuerit, plura à Deo dona recipiet, & in hac via longè præuenctus est. Nolite existimare, plura hæc secreta mysteria subesse, curam piam ignota vel non intellecta arcana: in hoc namque omne nobis bonum consistit. Si ergo in viæ principio exercemus, cupientes hanc Dominus nostram voluntatem exequatur, nosq. eo modo conducatur, ut ad hanc conduci volumus, quam ædificium & fabrica hæc habere soliditate testis: Procuremus, quam possumus accuratissimè, agere quod in nobis est, & ab animalibus illis venenatis caueamus. sæpè namque nos Dominus à malis cogitationibus & ariditatibus impugnari vexarique facit, eas à nobis ipsi dispellere non possumus; quin etiam nos interdum ad hanc morderi permittit, tum vt postea nobis cauere nouerimus, tum vt videat, num valde nos pœniteat quod illi peccatis offendimus.

Cum Deus nos tentari sinat.

Quo circa ne nimio opere contristemini, si interdum vos labi contempserit, nec propterea ulterius procedere omittite aut negligite: ex hoc namque lapsu vestro Dominus bonum eliciet, vti qui theriacam vendit, aliam & sinceritatem emprobitibus probaturus, primus venenum aliquod sumit. Tamen si alia in re nostram ipse miseriam, quantum que ipsam in varias distractio nobis noceat, non videamus quam in hac lucta & fluctu, satis sanè hæc foret ad denuo recollectionem nostri faciendam. maius esse malum queat, quam quod domi nostræ non simus? aut qui quæ in alienis domibus inueniendæ spem habere possumus, cū ne in proprio sanguinei, & quibuscum semper (esto nolimus) viuendū nobis est, videlicet nostræ potētia, bellum nobis mouere videatur, tam quæ bellū quod nostra illis vitia intulerunt. Pax vobis, carissimæ, dixit Augustinus.

Pax & quietas animi nobis necessaria.

retr...
nere...
mar...
tion...
suras...
nostr...
veni...
dem...
ei? si...
ergo...
ltri c...
illu...
rū, n...
valo...
inre...

lis suis Christus, & sapius ad eam ipsos est cohortatus. At mihi credite, si eam domi nostrae nō habeamus nec habere procuremus, nec in alienis eā reperitur. Bellū hoc, p sanguinē Iesv Christi, quē pro nobis effudit, rogo. & nunc finē accipiat; & hoc ipsa peto ab ijs, qui nondū intra seipfos ingredi cōperūt, eos verō, qui iā caperunt, vt nihil sit, q̄ eos cogat retrocedere. Cogitēt, relapsū peiorem esse lapsū; iam vident perditionē suā; in Domino itaque, non autē in se, confidant, & videbunt, quomodo eos diuina Maiestas in aliā deductura sit, & in illā demum terram inductura, vbi hē illos ferā ad eō non tangere, nec defatigare aut vexare possunt, vt eas ipsimet oēs subijciant, edoment, imō illis insulcent, & pluribus bonis donentur ac fruantur, etiā in hac vita quā desiderare possent. Quia (vt initio dicebam) iam aliās vobis sūipsi, quo vos in turbis & procillis inquietudinis, quas cacodēmō hīc ciet, modo gerere debeatis, & quomodo prima sui recollectio nō violenter, verū leniter & cum suauitate quadam potius inducenda sit, quō magis continua ac diuturnior hāc esse queat; hinc de eo hic aliud non dicam, quā permagni (vt ego quidē cōseco) referre, vt cum hominib⁹ hac in re versatis identidē communicetis. quia verō putaretis, ex omissione nonnullarum rerum, quā vt fiant omnino necessarium nō est, multū emergere dāni posse, certā estote (dūmodo non penitus ac studio eā omittantur) Dominū id totū, esto non inueniremus aliquē qui nos doceat, in nostrā vtilitatē conuersurū. huic namque malō intermissioni inquam recollectionis nullū inuenire remediū est, nisi eā denuo & ab initio quis resumat; anima alioqui paulatim magis ac magis, in totalē perniciem suā ruet. atq; vtinam id ipsa etiā intelligat!

Cogitabit forsitan aliqua vestrum, quin & dicet, si tam malum est retrocedere, melius fore numquam incipere, sed foris extra castellū manere. Iam tum in principio vobis dixi, quin ipse Dominus id dicit, qui amat periculum, in eo perire; & portam, qua in castellum hoc intratur, esse orationem. Ridicula ergo & stolidum foret existimare, cælum nos ingressuras, & interea intra nos ipsas non ingrederemur, nos ipsas cognoscēdo, nostramque miseriam, & quidnam Deo debeamus considerando, adhuc veniam & misericordiam illius sēpē non exposceremus. Ipse quoq; Redemptor ait: Nemo venit ad Patrem, nisi per me. Nescio tamē, an hāc ipsissima ei⁹ sint verba; puto quōd sic. Et alio loco: Qui videt me, videt & Patrem meū. Si ergo numquō illū intueamur, nec, quid illi debeamus, nec mortē quā nostri causa ptulit, cōsideremus; nescio, quomodo eū nosse, aut aliquod ad illius obsequiū op⁹ prestare possimus. Quod. n. fidei sine operibus, & honorū, nisi valori meritōrū Iesu Christi, vnici boni nostri, vniātūr, esse priū aut valor pōt? aut quis nos, ad Dñm hūc amandū excitabit? Det ei⁹ Maiestas, intelligam⁹, quanto illi pretio cōstemus; deinde nō esse seruū maiore dño suo;

*Relapsus
lapsu peior.*

*Recollectio
quomodo
exercandā.*

*Deum consi-
derandus
& intuem-
dus.*

suo; adhuc laborandum nobis esse, quò gloria eius donemur; ac propterea necessum esse nos orare, ne semper & iugiter in tentatione maneamus.

MANSIO TERTIA Duo hac complectitur Capita.

CAPUT I.

OSTENDIT, QUAM PARVUM HABERE SECVRITATIS PROsimus, quamdiu in hoc exilio vivimus, esto etiam status, ad quem erecti sumus sublimis sit: adhuc, semper cum timore nobis ambulandum esse. Aliquot bona puncta caput hoc continet.

Illis ergo, qui divinam misericordiam praedictas luctas perfringere, & per seuerantia ducente in tertiam mansionem ingressi sunt, quid aliud dicemus, quam illud Psalmographi, *Beatus vir qui timet Dominum?* Magnum quid, sanè, mihi Maiestas illius praestitit, dum mihi hic intelligere conatus quid ille Psalmi versiculus linguam nostram vernaculam sonet, hac praesentis occasione: nam ita sum hac in re rudis & imperita. Merito sanctum illum beatum nominare possumus; eò quòd (nisi post tergum respiceret, quantum quidem intelligere & coniectura assequi possumus, in salutis suae via constitutus est. Hic iam videbitis, carissimae, quantum laborat; in superioribus conflictibus non succubuisse, sed victoriam retulisse. etenim certissime mihi persuadeo, Dominum perpetuum illis contentiae quietem ac securitatem concessurum. quod profectò non mediocre bonum est. Securitatē dixi; & malè dixi: nulla quippe in hac vita datur securitas, & propterea id me semper sub hac conditione dicere, inchoatiligatis velim, Nisi iter inceptum deserat, & retro spexerit. Nihil quidem magna miseria est, in hac vita vivere; nam tali semper in timore non vivere oportet, in quali agunt, qui semper hostem ante portas, & vultus in oculis habent; quia hi sine armis neque dormire, neque cibum capere possunt, sed perpetuo eos in metu & cautela, ne qua arcem hanc parate subruant, aut actis cuniculis in eam perumpant, agere oportet.

Quomodo, o Domine & Deus meus, & omne bonum meum, vix haec adeò misera desiderari queat, in qua cum agimus, non possumus non aliquid velle & optare, ut ex ea nos educas; nisi spes sit, fore ut eò aliquando pro nomine tuo perdamus, aut in tuum obsequium verissime succumbamus; impendamus; & (quod potissimum est) ut intelligamus, quae voluntas & beneplacitum tuum. Si ita tibi placeat Deo meo, moriamur te colere.

Beatus est qui in tertiam mansionem ingressus est.

Vita huius miseria quanta sit.

S.
Theresia

Opera
in VI
lib.

ait Apostolus tuus Thomas: sine te enim, & in tantis timoribus ne forte te in aeternum perdamus, viuere, aliud non est, quam frequenter & quotidie mori.

Quapropter carissimæ, non aliam esse beatitudinem, quam petere nos oportet, censeo, quàm iam tum in hoc mundo, vnà cum beatis, securitatem quamdam habere: nam quod, inter tot timores, habere is gaudium & iucunditatem potest cuius omne gaudium & recreatio est, Deo suo placere? Considerate verò, huiusmodi, nec non etiam multò maiorem, timorem nonnullos Sanctorum habuisse, qui nihilominus in gratia peccata prolapsi sunt; nec certò nos scire posse, Deum nobis, postquam ceciderimus, auxiliatricem manum porrecturum, vt peccatis egrediamur (loquor autem de auxilio & gratia particulari) & eam nos quàm illi fecere, pœnitentiam acturos. Me sanè, carissimæ, hæc scribentem tantus timor occupat, vt quomodo ea scribam nesciam, neu, quoties id mente recogito (quod sanè persfrequens mihi est) viuere queam. Rogate eum, carissime, illius vt Maiestas semper in me viuat: id enim ni sit, quam habere ea vita securitatem potest, quæ tam malè transacta & impensa est ac mea? nec graue vobis sit, hæc de me audire, nec propterea contristemini (quemadmodum id subinde in vobis obseruauit, dum talia ex me auditis) cuius rei ratio est, quòd velleris valdè sancta fuisset. & meritò; nam & ego id vellem. sed quid agam, si mea vnus culpa id perdiderit neque enim de Deo querar, quali sufficientia mihi non dederit auxilia, quo minus hæc vota ac desideria vestra in me complerentur. Sine lacrymis, & magna mei confusione, id dicere nequeo, cum videam me scribere ijs, quæ me potiùs docere queant. Obedientiæ id me facere iussit, cui refragari nefas: faxit Deus, vt, quoniam propter ipsum id suscipitur, id ita sit, vt in aliqualem vestram vtilitatem tendat, quòd nimirum huic miserabili & temerariæ commissorum veniam deposcatis. Verùm nouit Maiestas eius, me de sola eius misericordia posse præsumere; & cum nequeam desinere esse quæ fui, aliud mihi remedium non superest, quàm ad illam confugere, ac in filij illius, benedictæque Matris eius Deiparæ, (cuius ipsa habitum indignè gesto, & vos quoque gestatis) meritis fiduciam meam collocare. Laudate eum, carissimæ filiæ, quòd verè Dominæ huius filia existatis; itaque non erit, quòd vos mei, quæ ita improba sum, pudeat, cum tam bonam habeatis matrem, imitemini illam; & considerate, qualis Dominæ huius esse debeat magnitudo ac dignitas, quantumque bonum ipsam in patronam habere, cum peccata mea, & improba vita, satis non fuerint, ad sacri huius Ordinis splendorem, ne in minimo quidem offuscandum atque imminuendum. Verùm vnus rei vos commonere velim, nimirum, propterea securas vos esse non debere, quòd aut tales sitis, aut

S. M. timee
ob praterita
peccata, &
confundimur.

Nemo securus
sit quod
sanctos ha-
bens paren-
tes.

S.
Theresia

Opera

III
18

ralem matrem habeatis: Sanctus quippe erat Dauid; nostis tamen, quod eius filius Salomon fuerit. Adhuc nolite ob vestram reclusionem aclusum, aut vitae austeritatem in qua agitis, praesumere; nec ullam severitatem vobis adferat, quod semper cum Deo conuersemini, quod frequenter orationem vsurpetis, quod a rebus mundi huius ita abstinere & sequestrata sitis, & eas, prout quidem vobis videtur, execremini. haec quidem sunt haec omnia; sed, uti dixi, non satis sunt ut efficiant, nisi ut sit quod timeamus. quocirca praedictum illum psalmi versum semper repetite, & memoriae vestrae insculpite, identidem ut recurrat, *Beatus qui timet Dominum.* Iam tum nescio quid dixerim, quia multum a proposito deflexi, & dum mei ipsius vitaeque prioris recordor, aliquid pennae mihi ad aliquid boni dicendum, velut constringuntur. quare praesens quidem de illa loquendi finem facere volo.

*Animarum
tertia mansio-
nis pro-
prietates.*

Vt ergo ad illud, quod vobis dicere coeperam, reuertar, de animabus scilicet illis quae in tertiam mansionem iam intrarunt, non parum sed nimis quam magnam, illis Dominum gratiam praestitisse dico, quae primas illas difficultates perfrugerint. Tales, quae Dei bonitas & misericordia est, permultas in hoc mundo inveniri mihi verisimile est. haec maiestatem illius vllatenus offendant, maxime sollicitae sunt, necesse offendere cupiunt: unde & a peccatis venialibus cauent, austeritate nonnullas subire gaudent. Ratas recollectionis horas observare volunt illis est, tempus suum rite & laudabiliter impendunt, in operibus caritatis erga proximum se exercent; suis in operibus, & gubernatione familiarum si qui eam habent, satis ordinati sunt & circumspecti. Status hic, si optabilis & desiderandus est; ad quem qui iam pervenere, non est quidem videtur) quod illis transitus & ingressus in ultimam mansionem denegetur; neque etiam Dominus hunc eis negabit, si modo vltimam insignis hic est dispositio, ut omnem is ipsis gratiam faciat.

*Non satis
est verbo
dicere ad
perfectionem
nos adspirare.*

*Ariditates
in oratione
unde oriuntur.*

Quae porro, Iesu bone; tantum se bonum nolle dicit, praefertim gratiam, quae molestissima & durissima erant pertransierit ac superavit. haec omnino. omnes dicimus nos id velle. sed, quia praererea quid aliud requiritur, ut Dominus animam penitus possideat, non satis est, ad velle dicere; quemadmodum adolescenti illi Evangelico satis non fuit, quod rogaret illum Dominus, utrum perfectus esse veller. Hunc ego admodum, ex quo de hisce mansionibus loqui capi, continuo mihi populum habui; huic enim ad litteram plane similes sumus: atque hinc vltimum ortum habent magnae illae in oratione ariditates: quamquam ab alijs causis. Vti sunt interiores quaedam molestiae ac tedia, quae animae bonae tam graues patiuntur, ut intolerabiles videantur, & quae nulla sua culpa; e quibus eas Dominus semper non sine magno laetitia

que vtilitate tandem educit, de quibus non loquor. Taceo adhuc illas, quae naturam melancholicam sunt, & morbis obnoxiae. In omnibus saltem rebus iudicia Dei attendere, eaque minime scrutari oportet. Equidem mihi ut plurimum id contingere & ortum habere videtur, ex eo quod iam dixi. Quod enim se istiusmodi animae ita constitutas videant, ut ob nullam omnino rem aliquid peccatum graue admittere vellent (adhuc multae sint, quae ne veniale quidem scienter & aduertenter committerent) vitam deinde suam, & facultates rite ac prout oportet impendant; aequanimiter ferre nequeunt, quod sibi in conclave, in quo Rex noster sedem habet (cuius se famulos & clientes esse ducunt, & reuera etiam sunt) intrare volentibus ianua occludatur. Verum, esto etiam Reges huius saeculi multos clientes & deuotos habeant, non tamen omnibus ad conclave ipsorum penetrandi licentia datur, aut illuc aditus patet. Ad interiora penetrare, carissimae, penetrare inquam, atque ultra tenuia opera vestra pertransire; nam, in quantum Christianae, haec omnia, quin & alia plura praestare debetis; & satis vobis sit, quod Dei clientae & famulae sitis: tam multum porro nolite petere, ut perdatis totum, & nihil omnino in manibus vestris inueniatis. Respicite sanctos, qui ad Regis huius penetrabile aliquando pertigerunt, & videbitis, quantum inter illos & nos sit discrimen. Nolite petere quod non promeruitis, quin ne in mentem quidem nobis venire deberet, quod id, quantumlibet ei seruiamus, promereamur nos, quae Deum peccando offendimus. O humilitas, humilitas, nescio quae me tentatio hac in parte occupet; quia credere non possum plane te habitare in eo qui haec ariditates molestè fert, sed hunc potius aliquo tui defectu laborare! Iterum dico, me de interioribus illis molestijs actè dijs non loqui; haec namque ariditate, aut sensualis deuotionis defectu longè grauiores sunt. Probemus nos ipsas, carissimae, aut patiamur probet nos Dominus, qui id optimè facere nouit (esto frequenter id intelligere nolimus) & ad illas animas ita compositas respiciamus, ac videamus, quid Dei causa & nomine faciant; ac statim videbimus, immeritò nos de eius Maestate conqueri: quia si ei tergum obuertamus, ac tristes abeamus, ad instar adolescentis illius Euangelici, quando nobis dicit quid perfectae simus facere nos oporteat; quid vultis Maestas illius faciat, quae pro amore, quo eam persecutae sumus, praemium conforme dabit? Et amor hic, carissimae, non in imaginatione nostra duntaxat fabricatus sit oportet; sed est operibus probandus. Nolite autem ideo putare, Deum operibus nostris opus habere; solidam solùm voluntatis nostrae determinationem requirit. Nobis quidem quae Religiosam vestem gestamus, eamque spontè & voluntate nostra assumimus, & quidquid in mundo est, atque adeò quidquid ab ipso habebamus,

relin-

*Non omnes
ad intimam
Regis penetra-
bilem per-
tingunt.*

*Quibus a-
riditas gra-
uis est, hu-
militatis
defectu la-
boras.*

*Amor opere
probandus.*

S.
Theresiae

Opera

IN XII

libris

relinquimus, esto vel retia solum sint, vt S. Petrus reliquit (qui enim
quod habet, satis multum se dedisse putat) videtur, amplius nihil facie-
dum restare, & omnia iam peracta esse putamus. Hoc quidem bonum
est, si modò in eo perseueret, nec ad primæ mansionis animalia, (eubo-
nisi per solum desiderium) deuotè reuertatur : neque enim dubium
quin, si modò in hac rerum omnium exspoliatione & derelictione perse-
ueret, id quod cupit assequatur, hac tamen conditione (ac meminerit
huius rei vos commonere) vt se velut ancillam inutilem reputet,
olim Christus suos monuit) ac nullum se Domino obsequium presta-
tisse existimet, ob quod sibi tales is gratias præstet; sed, tamquam
plura ab eo acceperit, longè maius se debitum contraxisse, ac optare
debere. Quid autem pro tam potenti Deo, qui pro nobis mortem sustu-
lit, nos creauit, nobisque dat esse, facere possumus, vt non inuicem
beatas existimemus, quòd as alienum quod illi debemus pro eo, quod
bis seruiuerit (non libenter hoc verbum hic posui; sic tamen est, quod
diu in hoc mundo fuit, aliud non fecit quàm nobis seruire) hac ratione
aliquatenus dissoluatur, vt nouas nos ab eo gratias, ac consolationes
tere non sit necesse?

*Nihil faci-
mus, quin
plura à Deo
debeamus.*

*Damn
semper in-
quietudi-
nem procu-
rat.*

Notate cum primis, carissimæ, nonnulla quæ hic notata & dicta
esto non ita ordinatè atque enucleatè ac quidem oporteret (quippe
liùs ea declarare non possum) Dominus dabit vobis ea vt intelligatis
quò ex ariditatibus humilitatem, nò autem inquietudinem (hanc
pe inducere cacodæmon satagit) colligatis: & persuasum habete
cunquæ ea vera & sincera fuerit, (esto ibi nullas Dominus det con-
tiones) eum pacem, & serenitatem quamdam daturum, quæ maiore
gaudio perfundent, quàm plena alias consolationum abundantia.
enim sæpè (vt vos legisse non dubito) diuina Maiestas dat in firmo
quamquam hos sortem suam & consolationes cum viribus ac fortitu-
ne eorum qui in ariditate versantur, non commutatos credam, magis
enim consolationes, quàm crucem & tribulationem diligimus. Tu
Domine, qui veritates perspectas habes, proba, vt ipsæ nos cognoscamus

C A P V T II.

EAMDEM MATERIAM PROSEQVITVR, AGITQVE DE
riditatibus in oratione intercurrere solitis, simul de eo quod, illius iudicio, sequi
ser. deim, quàm nos ipsos necesse sit probemus: deum, Dominum probare
illos qui ad hanc mansionem iam
peruenere.